vetante exceptiones proponi: et intelligunt prohibite alie exceptiones que ille qui sunt in eadem lege promissa p. l. j. et quod ibi no. ff. q. in aut. clam. no. in. d. c. item cum quis de resti. spo. ad hoc ne videat in eadem lege incontinenti se corrigere. l. nam ad ea. ff. de condi. et demo. s. si sunt exceptiones que descendunt ex alijs partibus iuris. tunc si non sunt exceptiones concernentes ipsum ius contra quod est facta prohibitio ne opponantur exceptiones sed concernunt aliud et poterunt opponi: ut si lex dicit quod contra sententiam nulla exceptio admittatur. admitteat tamen exceptio quod agens ex ea est excoicatus. vel quia ex alio non debet audiri ut no. in. c. ex insinuatione. et ibi glo. de pecu. ff. de in offi. te. l. fili. si autem sunt exceptiones concernentes ipsum ius contra quod facta est prohibitio ne opponantur exceptiones tunc aut sunt notorie: vel insunt in ipsa dispositioe. et tunc aut iudex superest qui possit supplere et tunc poterit iudex ipse ex officio supplere: quia in notorijs iudex potest ex officio supplere ut. d. c. pastoral. de ca. pos. et pprie. et idem quoniam insunt exceptiones ipsi negocio contra que exceptiones sunt petite opponi p. glo. in. l. vbi pactu. l. de transac. nam iudex ibi si est potest supplere. faciunt notata in l. eum qui ita in. s. qui ita. de verbo. obli. et no. bar. in. l. le. cta. s. oportet. ff. si cer. petat. ad hoc tex. cum glo. in vbo imperfectam in. l. j. s. siue tabule. ff. de tabu. exhiben. et ita consuevit oldra concilio. xlv. Sed si iudex non posset supplere vel non esset iudex: tunc etiam si exceptiones essent notorie non opponerent. d. c. licet. et id si esset denegata omnis defensio exceptio etiam notoria non posset opponi quia iudex non supplet vbi parti audientia denegatur. l. non soluz. in fi. ff. de iniurijs. Et si exceptiones venientes ab alijs dispositionibus iuris non sunt notorie tunc non admitterent nisi essent exceptiones que tollerent defensionem ut quia dico quod non fui citatus tunc talis exceptio posset opponi nisi statutum diceret quod primo fiat executio tunc oporteret et tunc hanc exceptionem dimittere et pati executionem et postea repetere. et ita intelligo bar. in. l. j. ff. q. in aut. cla. s. absolute defensionem non posset tollere puenientem a iure naturali vel gentium ut dixi supra. et pbat in. c. que in eccliaz. de costi. et dixi supra. nisi subesset causa quare papa vel princeps exceptiones vellet tollere quia sicut cum causa potest actionem et dominium rei mee nihil tollere ita et multo magis exceptionem potest tollere sed sine causa non posset et non valeret: ita intelligo supra dicta: sic intelligo istam materiam. Et ex istis potest decidi questio an exceptio quod electio sit facta per impressionem vel metum qui caderet incostantem admitti debeat vel reddat ipsam electionem ipso iure nullam. que questio occurrit propter electionem Urbani. vi. Unum fuit ortum sacrilegum scisma quod in eius temporibus duravit plusquam xxx. annis et vtiq. dici potest quod debet dici electio nulla. Et hoc opponi potest videlicet quod non sit electio in papa qui per metum etiam condicionaliter: aut vnum electus est: nam in hac electioe debet variari omnis animi libertas in eligendo tex. est in. c. vbi piculum. s. ceterum. de elec. li. vi. et ibi glo. in vbo electio. Ad idem tex. xxiiij. di. c. in nomine domini. s. quod si prauorum. v. pura et sincera etc. Sed electio que est coacta non potest dici pura: quia pura est que est simplex. i. sine plica vel duplicitate ut no. in. l. j. s. si quis simpliciter. de vbo. obli. et in l. j. et ibi si bar. de vul. et de pupil. non est igitur electio pura vel simplex aut libera que habet dupliciter coactionis anexam. et hic est regula quod in his in quibus liber consensus vel voluntas exquirat libera ibi actus per metum gestus est nullus ista fuit originalis theozica glo. i. c. notificasti. xxiiij. q. v. in glo. iij. s. talis voluntas libera exigitur in electione pape ut. d. s. ceterum. s. coacta electio est nulla. Et per hac sententiam facit tex. in. c. ad audienciam. et c. abbas. quod metus causa vbi tex. dicit quod renunciatio sic facta caret roboris firmitate. et est tex. in cle. multorum. s. siue de pe. Item quod sicut in matrimonio carnali requiritur plena libertas in contrahendo ut de spon. c. veniens. et c. cum locum. et aliter contractum matrimonium per metum est ipso

iure nullum. Idem in contractu matrimonij spirituali vel in igrefu religionis ut in. ca. ij. q. in ea. causa vbi casus. Et quod electio facta per impressionem sit nulla est tex. in. c. in nomine domini. xxiiij. disti. et lxxviii. disti. si quis pecuniam. et ista vult Innocentius in. ca. quod sicut de electio. et Inno. et Hostien. in. ca. ad aures. q. in eadem causa. et ibi Anto. de butri. qui tenet in electione facta metu ipsam nullam et idem in renuntiatione per no. de renuntia. ca. super hoc. dicens quod in spiritualibus requiritur summa libertas arbitrij et ideo ibi voluntas coacta non est voluntas hoc tenet Hostien. in summa de renuntia. s. qualiter. et pro hoc videtur tex. in dicto ca. super hoc. et ca. in presencia de renuntiatione. Et maxime quia per electionem in papam tribuitur electo iurisdictio: quia ut dixi statim quod est electus in papam etiam si sit laicus habet ea que sunt iurisditionis. licet non ea que sunt ordinis.

Sed iurisdictio attributa coacte est nulla ut est textus in. l. ij. ff. de iudici. ergo electio pape facta per metum est nulla cum ex ea tribuatur iurisdictio. et ista ratione tenet summe scientie vir Bar. in suo tractatu de tyranno. q. vi. q. si tyrannus in ciuitate per metum eligat. aut populi seditionem quod tall tyrannus scit de se carere iusto dominij titulo et tamen non habens vix titulum dominij rex iuris non dicitur vocatus fit nolens ipse electionem nullam esse et est citatus. etiam si bene princeps postmodum allegat tex. j. q. j. c. principatus. xiiij. q. iij. c. neque enim. Ad hoc tex. in cle. j. de renuntia. vbi est tex. quod ne dum renuntiatio debet esse spontanea et libera et alias non valeat sed et constitutio procuracionis ad ipsam faciendam. et si est in renuntiatione idem debet in electione: ut contrariorum eadem sit disciplina. xxij. di. hospicioluz. l. ab emptione. ff. de pac. et in regula prima de re. iuris. Item pro hac sententia est tex. in. ca. quisquis. de electione. vbi est tex. quod electio facta per secularis potestatis abusum. est ipso iure nulla. Sed hoc non nulli dicant quod ille tex. loquitur quando clerici ad electionem laicos admitterunt. et tunc propter tale abusum non valeat: non bene dicunt: quia ibi abusum capitur tribus modis. vno modo ut dictum est quando admittunt seculares ad electionem laicos. secundo quando clerici requirunt laicos ut consentiant super personas eligendas. ut no. de elec. ca. cum terra. tercio quando minus potentum aliquem eligunt tunc fiunt electiones per abusum. et sunt nulle ut in. ca. bone. el. j. de elec. Unde ibi est casus quod quando fit per metum nimis potentum electio sit nulla: ut etiam est casus in. ca. cum victoniensis. fm q. glo. ponit ibi casum in electione preter cor lynchoniensis quod fuerit nulla quia impressio facta et causa idest causata declarata. et ratio quia in electionibus libertas animi et arbitrij ut est tex. viij. q. ij. dilectissimi. quo casu actus est nullus cum interuenit coactio que tollit arbitrij libertatem. et ideo licet dicatur quod coacta voluntas est voluntas. xv. q. j. ca. merito. et valet actus coacte factus in requirentibus consensum quia adest consensus: quauis coactus. sed debet rescindi per actionem quod metus causa. ut in. ca. abbas. q. metus causa. et ff. q. metus causa. l. si mulier. s. si coactus adiit hereditatem. Et quia coacta voluntas est voluntas: istud est verum in his in quibus simpliciter consensus exigitur quia coactus consensus est consensus: secus vbi pura vel libera voluntas requiritur: sicut in electionibus. viij. q. ij. dilectissimi. et maxime in electione pape ut in dicto. c. in nomine domini. xxiiij. disti. et dicto. c. vbi periculum. s. ceterum. nam ibi coacta voluntas non dicitur voluntas. Et hoc vult philosophus tercio ethicorum. c. iij. vbi dicitur quod electio est quid omnino voluntarium nisi si commisceat impressio vel metus non est omnino voluntaria. i. non est pura aut libera et sic cum non interueniat causa efficiens requisita et agens debitum requisitum non valet actus ipso iure